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Matkapakettityöryhmän mietintö

1. Yleistä

Onko teillä yleisiä kommentteja ehdotuksesta?

Finnair pitää lakiluonnosta matkailupalveluyhdistelmistä pykälätasolla Euroopan parlamentin ja 
neuvoston direktiiviä (EU) 2015/2302 noudattavana. Direktiivin ollessa täysharmonisoiva on 
kansallinen liikkumavara hyvin rajattua. Pykäläluonnokset noudattavat direktiiviä mutta lain 
perusteluosassa on tästä linjasta poikettu. Perusteluosaan on otettu osia direktiivistä, joiden lisäksi 
siihen on kirjattu pitkälle vietyjä tulkintoja ja esimerkkejä. Tulkintoja lain soveltamisesta on tehty 
muun muassa virheen oleellisuusarvioinnin osalta, joka johtaa alaan kuuluvien 
elinkeinonharjoittajien vastuiden merkittävään lisääntymiseen. Finnair katsoo, että lakiin tai sen 
perusteluihin ei tulisi kirjata valmiita tulkintoja, jotka muokkaavat lain soveltamiskäytänteitä jo 
ennen lain voimaanastumista. Valmiiden tulkintojen kirjaamisen vaarana on, että kansallisten lakien 
sisällöt poikkeavat toisistaan ja täysharmonisoivan direktiivin periaate ei toteudu. Lain tulkinnat ja 
linjaukset tulisi tapahtua oikeuskäytännön kautta.

Finnair toteaa, että direktiivi ja sen vuoksi myös lakiehdotus ovat monelta osin hyvin 
tulkinnanvaraisia ja niiden käytäntöön soveltaminen tulee olemaan vaikeaa. Ongelmallisia ovat 
muun muassa peruskäsitteiden määritelmät kuten matkapaketti, matkapalvelujen yhdistelmä ja 
yhdistetty matkajärjestely. 

Finnairin näkemyksen mukaan lain vaikutusarviointi ei huomioi riittävällä tasolla merkitystä 
vaikutusten kokonaislaajuuden kannalta. Vaikutusarvioinnissa tulisi ottaa selkeämmin ja laajemmin 
huomioon hallinnollisten ja muiden kustannusten merkittävä kasvu matkailualan 
elinkeinonharjoittajille. Hallinnollisten kulujen lisäksi kuluja aiheuttaa mm. pakolliset 
järjestelmämuutokset, maksukyvyttömyyssuojaan piiriin kuuluvien matkapalvelujen ja 
elinkeinonharjoittajien merkittävä lisääntyminen sekä virheiden että vahingonkorvauksien 
olennaiset lisääntymiset.
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Avustettujen ja yhdistettyjen matkajärjestelyjen säätelyllä ja sisällyttämisellä 
maksukyvyttömyyssuojan alle yritetään tuoda lähemmäs matkapaketin ja erillisinä ostettujen 
palveluiden kuluttajansuojaa. Finnairin näkemyksen mukaan lain vaikutukset tulevat näkymään 
kuluttajalle varsinkin avustettujen matkajärjestelyjen hintojen nousuna sekä vähenemisenä. 
Hintojen nousu on väistämätöntä, koska hintoihin tullaan sisällyttämään elinkeinonharjoittajien 
korvausriski sekä vakuuksien aiheuttama kustannusten nousu. Varsinkin pienten 
elinkeinonharjoittajien toiminta on uhattuna tai käy taloudellisesti mahdottomaksi nousevien 
kustannusten, vastuiden ja vakuuden asettamisen myötä. Finnairin näkemyksen mukaan laissa on 
epäselvyyttä siitä, missä tilanteissa kuljetusyhtiö on velvollinen antamaan vakuuden 
maksukyvyttömyyden varalta ja millä perustein vakuus tullaan määrittämään.

On selvää, että lain kirjaimen noudattaminen vaatii elinkeinonharjoittajilta järjestelmämuutoksia 
muun muassa asiakkaan tunnistamiseksi sekä kuluttajan oikeuksien kertomiseksi direktiivin 
mukaisilla vakiotietolomakkeilla. Epäselvää kuitenkin on, miten vakuus määritetään, jotta vakuus 
asetetaan kattamaan riittävästi vakuudenalaisia matkapalveluita ja on oikeudenmukainen kaikille 
samassa asemassa oleville uusille vakuuden piiriin kuuluville elinkeinonharjoittajille. Finnair 
ymmärtää kuluttajaoikeudellisen perusteen sille, miksi vakiotietolomakkeet tulee näyttää 
kuluttajalle. Samanaikaisesti on kuitenkin todettava, että lomakkeiden tuominen asiakkaalle näkyviin 
heikentää asiakaskokemusta matkavarauksia tehtäessä ja aiheuttaa järjestelmäkehitykseen 
kustannuksia. Asiakaskokemuksen heikentyessä on oletettavaa, että vaikutukset näkyvät 
matkavarausten määrän laskuna ja näin ollen vaikuttavat edelleen elinkeinonharjoittajien talouteen 
heikentävästi. Finnair toivookin, että vakiotietolomakkeiden esittämisessä riittäisi, että ne olisivat 
helposti saatavilla verkkopalvelussa eikä niitä tarvitsisi aktiivisesti esittää yksittäisen varauksen 
yhteydessä.

2.1 Peruuttamisoikeus

Tulisiko lakiin sisällyttää peruuttamisoikeutta koskeva optio? Perustelkaa vastauksenne tähän.

Ei tulisi. Peruutusoikeus 14 vuorokauden sisällä ei sovi matkapakettien myyntiin, vaikka niiden 
myynti tapahtuisi esimerkiksi messuilla tai messuja vastaavissa olosuhteissa. Matkapalveluita 
tarjoavien yritysten edullisimmat esim. lento- ja majoitushinnat perustuvat sitovaan varaukseen heti 
varaushetkestä lähtien, jolloin kulutonta peruutusoikeutta ei voi asiakkaalle näissä tilanteissa antaa. 
Mikäli peruutusoikeus sisällytettäisiin kansalliseen lainsäädäntöön, se voisi estää kyseisten matkojen 
myynnin tai aiheuttaa kuluttajalle merkittävää hintojen nousua, koska tämän hetkinen 
elinkeinonharjoittajien mahdollisuus tarjota edullisia hintoja perustuu muun muassa heti sitovaan 
varaukseen.

14 vuorokauden peruutusoikeuden jättämistä soveltamisalan ulkopuolelle tukee myös se, että 
valmismatkalain piiriin kuuluvat sopimukset jätettiin koti- ja etämyyntiin liittyvän peruutusoikeuden 
ulkopuolelle Suomen kuluttajasuojalaista. Valmismatkalain piiriin kuuluvat sopimuksen jätettiin pois, 
kun kuluttajan oikeuksia koskevan direktiivin säännökset otettiin mukaan Suomessa 
kuluttajasuojalakiin.   
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2.2 Matkanvälittäjän vastuu

Tulisiko matkanvälittäjälle säätää vastaava vastuu matkapaketin toteuttamisesta kuin matkanvälittäjälle? 
Perustelkaa vastauksenne tähän.

Ei tulisi. Finnair yhtyy edellä mainittuihin perusteluihin matkanvälittäjän vastuusta. 

1 luku. Yleiset säännökset

Lain soveltamisala, määritelmät ja säännösten pakottavuus.

Kuten kohdassa 1. Yleistä mainitsimme, ei kansallista lakia säädettäessä tule tehdä tulkintoja ja 
luoda käytänteitä etukäteen. Linjaukset lain tulkinnasta tulisi jättää oikeusasteiden ja muiden 
riidanratkaisuelimien, kuten kuluttajariitalautakunnan ratkaistavaksi. Laintulkintaa ja 
soveltamisesimerkkejä on kirjattu asioista, jotka ovat tulkinnanvaraisia ja eroavat tällä hetkellä 
voimassaolevasta soveltamiskäytännöstä.

2 luku. Tiedonantovelvollisuudet ja matkapakettisopimuksen tekeminen

Ennen sopimuksen tekemistä annettavat tiedot, ennakkotietojen sitovuus, matkapakettisopimus, 
sopimusehdot ja ennen matkaa annettavat muut tiedot sekä asiakirjat.

-

3 luku. Matkapakettisopimuksen muuttaminen ennen matkan alkamista

Sopimuksen luovutus toiselle, matkanjärjestäjän ja matkustajan oikeus peruuttaa sopimus, sopimusehtoja 
ja hintaa koskevat muutokset.

-

4 luku. Matkapaketin toteuttaminen

Matkanjärjestäjän vastuu sopimuksen toteuttamisesta, matkanjärjestäjän suorituksen virhe, virheen 
korjaaminen, hinnanalennus, vahingonkorvaus, avustamisvelvollisuus, matkanvälittäjän vastuu.

Finnairin näkökulmasta direktiiviin perustuva pykälä 27 § matkanjärjestäjän vastuun laajenemisesta 
koskemaan matkustajan yövyttämistä on epäselvä ja päällekkäinen jo muutoinkin turhia 
oikeustoimia aiheuttavan peruutus- ja ylivarausasetuksen (EY) N:o 261/2004 kanssa. Epäselvää on, 
miten toimitaan vastuuoikeuden kannalta oikein, jos ylivaratussa koneessa on sekä lentoyhtiön omia 
asiakkaita ja matkanjärjestäjän asiakkaita. Päällekkäisyys aiheuttaa hämmennystä kuluttajan 
oikeuksista korvauksiin, majoitusjärjestelyjen hoitamisessa kuljetusyhtiön ja matkanjärjestäjän 
toimesta sekä lisää hallinnollisia kuluja. Kuluttaja asetetaan eri oikeudelliseen asemaan, riippuen 
siitä, että onko hän matkanjärjestäjän pakettimatkalla vai esim. matkustamassa pelkällä lennolla.

5 luku. Yhdistetyt matkajärjestelyt

Matkustajalle annettavat tiedot, tiedonantovelvollisuuden tai vakuuden asettamisen laiminlyönnin 
seuraamukset.
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Matkapalveluiden yhdistelmän ja yhdistetyn matkajärjestelyn määritelmät ovat Finnairin mukaan 
epäselviä. Epäselvät ja tulkinnalliset käsitteet ovat sopimusoikeudellisesti haasteellisia ja 
oikeusvarmuuden kannalta huolestuttavia. Epäselvyyden aiheuttamista turhista oikeustoimista ja 
kuluttajariidoista Euroopassa on jo olemassa varoittava esimerkki, joka on peruutus- ja 
ylivarausasetus (EY) N:o 261/2004.

6 luku. Erinäiset säännökset

Varausvirheet, elinkeinonharjoittajan takautumisoikeus ja eräiden kuluttajansuojalain säännösten 
soveltaminen.

-

7 luku. Seuraamukset ja voimaantulo

Eräiden tiedonantovelvoitteiden rikkominen, muut seuraamukset ja siirtymäsäännökset.

-

4. Muuta

Onko teillä muuta lausuttavaa työryhmän mietintöön liittyen?

Vaatimusten esittämisaika

Direktiivissä oleva pakottava vanhenemisaika on vähintään kaksi vuotta. Vaatimusten esittämisajan 
pidentyessä nykyisestä kuluttaja-asiamiehen kanssa neuvotellusta ja Yleisiin valmismatkaehtoihin 
kirjatusta kahdesta kuukaudesta vähintään kahteen vuoteen lisää hallinnollisia kuluja, hankaloittaa 
tapahtumien selvittämistä mm. kausiluonteisen työn vuoksi sekä aiheuttaa mahdollisia tarpeita 
järjestelmäkehitykseen. On myös kuluttajan kannalta oikeudenmukaisinta käsitellä mahdollisesti 
tapahtunut virhe mahdollisimman pian tapahtumien jälkeen, jolloin molemmilla osapuolilla on 
tarpeen tullen käsillään tuore todistusaineisto ja näyttö tapahtumien kulusta. Edellä perustelluista 
syistä on kahden vuoden vaatimusten esittämisaika jo kohtuuttoman pitkä ja sen pitkittäminen 
edelleen nykyiseen yleisen vanhenemisajan mukaiseen kolmeen vuoteen ei ole perusteltua.

Finnair edellyttää, että lakiin kirjataan vaatimusten esittämisajaksi direktiivin mukainen 
vähimmäisaika eli kaksi vuotta. 

Lehmonen Ari
Finnair Oyj


